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TEORETICKÁ ČÁST

ÚVOD
Současná situace ve zdravotnických profesích je poznamenána nedostatkem

kvalifikovaných pracovníků na všech úrovních poskytované péče o nemocné. V případě

všeobecných sester je mimo jiné problém v oblasti kompetencí, které jsou nepřenosné

a funkce všeobecné sestry je tak na většině pracovišť nenahraditelná.

Faktický nedostatek zdravotnických pracovníků není ničím novým a nevyskytuje

se jen v České republice. V západních zemích je tento problém řešen cíleným náborem

pracovníků z jiných států, např. Východní Evropy, Afriky, Indie, Filipín apod. Profese

všeobecné sestry přináší jistotu pracovního uplatnění v globálním měřítku, v mnoha

zemích je nadstandardně finančně ohodnoceno a velmi kladně společensky přijímáno.

Jaký je přístup k této profesi v České republice? Vlivem změny ve vzdělávání

momentálně stojíme před otázkou, co ona profese všeobecné sestry představuje, jaké

studium je k dosažení statusu všeobecné sestry potřeba a jaké nám náleží pracovní

kompetence. Vzdělávání není jednotné a postup získávání znalostí a praktických

dovedností pro výkon povolání je minimálně trojí. Novelou zákona o nelékařských

zdravotnických povoláních 96/2004 Sb.na zákon 201/2017 Sb. se upravuje

středoškolské vzdělání, zaniká zdravotnický asistent, vzniká praktická sestra, končí

kreditní systém a upravuje se pojem „pod odborným dohledem“ a „bez odborného

dohledu“. Dle oficiálních stanovisek je změna vzdělávání, názvosloví a přerozdělení

kompetencí cestou ke zvýšení počtu nových pracovníků nastupujících do praxe, resp.

zvýšení počtu studentů zdravotnických oborů. Je tomu opravdu tak? Nebo

je nepřehlednost ve vzdělávání jedním z důvodů, proč je stále méně lidí ochotno

s nadšením studovat tento náročný obor, aby se nakonec stalo součástí systému, který jen

obtížně hledá cesty, jak tuto práci definovat a ocenit?

Aktuální výraznou systémovou změnou reagující na pokles zájmu o zdravotnické

profese je skutečnost, že status všeobecné sestry lze získat zkrácenou formou studia. Toto

studium je však například v Evropské Unii neshodné s požadavky na profesi sestry,

neboť není splněna požadovaná časová dotace na získání znalostí a praktických

dovedností. Zavírá se zde cesta do států, které mají systém nabídky pracovních míst

zdravotníkům založený právě na evropském vzdělávání. Připravit budoucí sestry pro

evropský pracovní trh samozřejmě není řešením nedostatku kvalifikovaných

profesionálů v našem zdravotnictví. Ona možnost vycestovat by ale mohla být jedním
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ze zajímavých motivačních faktorů pro výběr profese u mladé generaci. (KUBÁTOVÁ,

2013 str. 39) Vzhledem ke globálnímu nedostatku zdravotnických pracovníků schopných

vykonávat ošetřovatelskou profesi v celé šíři počínaje humanistickým přístupem

se schopností empatie a soucitu, v multikulturním světě plném rozličných tradic, řečí

a náboženství vzniklo na téma řešení personální krize mnoho článků a vědeckých studií.

Tyto texty mají společného jmenovatele, je jím motivace k výběru profese. Otázkou je,

kde motivaci hledat, jak ji podpořit, čím budoucí zdravotníky zaujmout.

Existuje předpoklad, že nedostatek kvalifikovaných pracovníků v českém

zdravotnictví bude nadále trvat, nemocných přibývá, péče o nemocné se prodlužuje

a stává se obtížnější. Nároky mladých lidí na pracovní podmínky, finanční ohodnocení

a ostatní benefity, ale i na osobní život a volný čas se zvyšují, a je na místě se ptát, zda

je systém připraven tento nepoměr mezi nabídkou a poptávkou vyřešit.

Cílem diplomové práce je tedy přiblížit motivační faktory a osobnostní

předpoklady ke studiu oboru všeobecná sestra, vliv způsobu učení, motivace k úspěchu

a vliv socializace, vč. socializace profesní. Zajímá nás také vývoj sebepojetí a schopnosti

empatie. V závěru teoretické části je definována aktuální podoba profese vzhledem

k podmínkám získání potřebného vzdělání. Následují zajímavá vyjádření osobností

v oboru ke změnám v legislativě a všeobecnému pojetí sestry. Empirická část práce

obsahuje kvantitativní výzkum, jehož cílovou skupinou jsou studenti oboru zdravotnický

asistent, nyní praktická sestra, diplomovaná sestra na vyšší odborné škole a studenti

bakalářského programu všeobecné sestry.

Ve výzkumu byly použity standardizované dotazníky Nursing Attitude

Questionaire (TOTH, 1998 str. 248) a Orientation to nursing (VANHANEN, 2000 str.

1059), spolu s kombinací otázek na téma motivace ke studiu a setrvání v oboru.

Výstupem práce je srovnání orientace na ošetřovatelství, profesní odbornost a přístup

k oboru dle jednotlivých skupin respondentů rozdělených dle vzdělání, zkušenosti

s ošetřováním nemocných, motivací ke studiu apod. Toto je následně porovnáno

s výsledky zahraničních výzkumných prací v diskusní části práce tak, abychom získali

představu o shodách nebo rozdílech. Pro citační účely práce byla vypracována rešerše

ve Studijní a vědecké knihovně Plzeňského kraje. Použitím elektronického katalogu

Research Gate, PubMed a Science Direct jsou v práci uvedeny zahraniční výzkumné

studie a jejich výsledky diskutovány s vlastními závěry.
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1 OSOBNOST VE VÝBĚRU STUDIA
Člověk je osobnost, to znamená, že prožívá a jedná zcela jedinečným způsobem,

je individualitou, která si zaslouží toleranci a respekt. (HELUS, 2015 str. 82)

Ve zdravotnických oborech je zralá osobnost zásadním předpokladem pro úspěšné

dosahování pracovních cílů, pro pochopení smyslu profese a její rozvíjení náležitým

směrem. V případě výběru středoškolského studijního oboru je velmi důležité, zda

student či jeho okolí dostatečně zvážili osobnostní předpoklady, vhodné pro studium

zdravotnického oboru.

První kapitola diplomové práce tedy zpracovává pojem osobnost z pohledu

utváření osobnosti, socializace, personalizace, motivace a hodnotového systému směrem

k učebním kompetencím jedinců. Predikující faktory pro výběr studia zdravotnické

profese jsou kromě osobnostních předpokladů také potřeba pomáhat lidem, touha

po rozmanitosti profese a možnost kariérního postupu. (HOEVE, a další str. 113)

1.1 Osobnost
Všeobecně je osobnost člověka strukturovaná, obsahuje konkrétní složky, které

výše zmíněnou individualitu vyjadřují a jedince determinují. Jsou jimi například

schopnosti, které určují limity možností jedince, orientaci na určitý životní ideál

v souvislosti s intenzitou snahy tohoto ideálu dosáhnout. Důležitým faktorem orientace

je míra rozhodnosti, vůle, charakter potřeb, motivace a zaujetí. Zaměřenost, resp.

orientace je tím, co člověka v životě pohání. Ve složkách, které determinují osobnost,

je významnou součástí charakter jedince, jeho ladění, citovost

a reaktivnost, to, zda převládá odvaha k činům, či strach ze selhání, pohoda

či negativismus, uzavřenost či otevřenost vůči druhým, schopnost pocitu sounáležitosti.

V životě jedince jsou důležitým faktorem odolnost, pojetí sebe sama

a schopnost autoregulace, které zásadně určují způsoby dosažení cílů. (HELUS, 2015

str. 83)

„Autoregulace vyžaduje reflexi ve smyslu uvědomění si vlastních přesvědčení,

pojetí a strategií. Reflexe se může rozvinout prostřednictvím diskusí, debat nebo

písemných úvah, v nichž jsou děti vedeny k tomu, aby vyjadřovaly svůj názor a učily

se ho obhajovat. Jiným důležitým aspektem reflexe je schopnost odlišit zdání od reality,

obecné mínění od vědeckého poznání apod.“ (BROPHY, 2005 str. 45) Tato definice

autoregulace je platná v každém věku studenta. Člověk, který sbírá vědomosti

a zkušenosti, se vyvíjí a vliv autoregulace na tento vývoj je značný.
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Jsou i další prvky hrající v komplexu osobnosti, obzvláště v náročných

pomáhajících profesích, nezastupitelnou roli. Zde je míra vlivu na jednání jedince

individuální, avšak pro profesi ve svém účinku zásadní. Jedná se např. o nadřazenost

vs. podřízenost, převahu logického a praktického nebo naopak emotivního

a intuitivního chování atd. Všechny tyto faktory jsou sami o sobě pro osobnost člověka


[…]


1. Prosím o pár základních údajů o Vás

Žena

Muž

věk do 25 let

věk nad 25 let

2. Zkušenosti v ošetřovatelství/péče o nemocné

Nápověda k otázce: Vyberte, prosím, jednu nebo více odpovědí

Mám základní zkušenosti s ošetřováním nemocných - v rodině, péče o dítě...

Mám profesionální zkušenosti ve zdravotnictví

Je to můj koníček - např. první pomoc, zdravotník na táboře atd

3. Fáze studia

Poslední ročníky ZA ( praktické sestry) / zdravotnického lycea

První ročníky bakalářského studia VS

Nově otevřená diplomovaná sestra (1- 2 roky)

Diplomovaná sestra na VOŠ - tříleté studium

Jiná...

4. Problémy v období studia

Nápověda k otázce: Uveďte, prosím, jednu, nebo více odpovědí

Mám problém s motivací ke studiu - nízká motivace ke studiu tohoto oboru

Mám osobní problémy - ekonomické, rodinné

jsem nespokojen/a s obsahem a metodami učiva

5. Rozhodnutí zůstat v oboru

Nápověda k otázce: Uveďte, prosím, jednu odpověď

Velmi vážně uvažuji nad změnou oboru během studia, nebo po ukončení studia

jsem rozhodnut/a zůstat v oboru

6. V případě, že půjdete STUDOVAT jiný obor, napište, prosím, 1) Druh oboru 2) Důvod

výběru:

7. V případě, že půjdete PRACOVAT v jiném oboru, napište, prosím, 1) Druh oboru 2)

Důvod výběru:

8. Orientace na ošetřovatelství. Označte, prosím, křížkem Váš názor.

Nápověda k otázce: (Zdroj: Vanhanen-Nuutinen, L., 2000. Factors associated with students´orientations to

nursing. J Adv Nurs, 31 (5), 1054 - 62.)

Rozhodně

souhlasím

Spíše

souhlasím

Nevím Spíše

nesouhlasím

Rozhodně

nesouhlasím

1. Již od dětství jsem snil/a stát se

sestřičkou.

2. Být sestrou je poslání.

3. Sestra by měla mít silnou potřebu

starat se o druhé.

4. Je pro mě důležité, že jsem

začal/a studovat ošetřovatelství.

5. Pracovat jako sestra dává mému

životu smysl.

6. Očekávám, že jako sestra budu

mít příležitost rozvíjet svoji

osobnost.

7. Vybral/a jsem si ošetřovatelství

kvůli rozmanitosti práce.

8. Jsem si jist/á, že se stanu dobrou

sestrou.

9. Jednou z nejdůležitějších

vlastností sestry je psychická

odolnost..

10. V ošetřovatelství mohu zvolit

pracovní oblast podle svých

osobních zájmů.

11. Očekávám, že studium

ošetřovatelství mi umožní

postoupit v kariéře.

12. V ošetřovatelství se mohu

naučit porozumět sobě a druhým

lépe než v některých jiných

profesích.

13. Nezačal/a bych studovat

ošetřovatelství zde, kdybych

musela odejít od své rodiny

(přátel).

14. Začala bych zde studovat již

dříve, ale nebylo to možné kvůli

tomu, kde moje rodina žila.

15. Moje studium je závislé na

finanční situaci mé rodiny.

16. Přihlásil/a jsem se ke studiu

ošetřovatelství, protože bych jinak

byl/a nezaměstnaný/á.Řádek

17. Nechci ve svém životě dělat

taková rozhodnutí, kterými bych

riskoval/a, že moje rodina nebude

pohromadě.

9. Zkrácená verze dotazníku NAQ Označte, prosím, křížkem Váš názor.

Nápověda k otázce: (Attitude Towards Nursing: Nursing Agency and Advocacy & Empathy - NAQ)(Zdroj:

Toth, J.C., Dobratz, M.A., Boni, M.S., 1998. Attitude toward nursing of students earning a second degree and

traditional baccalaureate students: are they different? Nurs. Outlook 46 (6), 273–278.)

Rozhodně

souhlasím

Spíše

souhlasím

NNevím Spíše

nesouhlasím

Rozhodně

nesouhlasím

1. Sestry stále rozvíjí svojí praxi

ve vztahu k aktuálním trendům ve

zdravotnictví.

2. K výkonu profese sestry je

nutný předpoklad inteligenčních

schopností.

3. Sestry by měly mít při vstupu do

praxe minimálně bakalářský titul.

4. Sestry s vyšším stupněm

vzdělání mohou významně přispět

ke zkvalitnění péče o pacienta.

5. Sestry jsou schopny pracovat

samostatně.

6. Práce sestry je stejně důležitá

jako práce lékaře.

7. Výzkum je pro ošetřovatelství

jako profesi nezbytný.

8. Sestry se podílejí na rozvoji

zdravotní politiky.

9. Sestry jsou poradkyně u jedinců

s porušeným zdravím.

10. Sestry zapojují výchovu ke

zdraví do své praxe.

11. Sestry vystupují proti

nepřiměřeným pracovním

podmínkám.

12. Sestry pracují podle pokynů

lékaře bez otázek.

13. Sestry aplikují výsledky

výzkumu do své klinické praxe.

14. Hlavním cílem

ošetřovatelského výzkumu je

zlepšit péči o pacienty.

15. Sestry jsou obhájkyně

pacientů.

16. Sestry jsou řádně zaplacené za

práci, kterou vykonávají.

17. Sestry jsou obecně laskavé,

soucitné osoby.

18. Sestry si váží času, stráveného

péčí u lůžka pacientů.

12. Na závěr, prosím, odpovězte 1) Co byste na svém studiu změnili?

13. Na závěr, prosím, odpovězte 2) Co by Vás nejvíce motivovalo při výběru pracovního místa,

resp. oboru?

Příloha 9 Souhlas s výzkumem Klatovy

Příloha 10 Souhlas s výzkumem Cheb