Posudek oponenta diplomové práce

Studijní program Ošetrovatelství 5341
Studijní obor Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Kateřina Kravcová
Název práce Motivace ke studiu oboru všeobecná sestra
Oponent práce PhDr. Alena Pistulková
Počet číslovaných stran 91
Počet příloh 10
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 20) 21
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 2) 7
Počet internetových zdrojů 20
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování diplomové práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu diplomové práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 99

Otázky, případný komentář k diplomové práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Diplomovou práci považuji za velmi zdařilou. Téma je velmi diskutované a je nutné se daným tématem intenzivně zabývat a motivovat studenty k profesi Všeobecná sestra.

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 29.4.2019

Podpis: Pistulková Alena